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ÚVODNÍ SLOVO

Rok 2025 byl proto pro program VašeVýživné.cz i Asociaci neúplných rodin, z.s. obdobím 
dalšího rozvoje naší pomoci rodičům samoživitelům i aktivní účasti v debatě o změnách, které 
se dotýkají fungování rodin v České republice. 

Naším dlouhodobým cílem je pomáhat rodičům, kteří se ocitli v obtížné životní situaci kvůli 
neplacení výživného, a zároveň přispívat k tomu, aby se o jejich problémech více mluvilo. 
V uplynulém roce jsme proto posilovali především osvětu a dostupnost informací pro rodiče 
i odbornou veřejnost.

Ve spolupráci s orgány sociálně-právní ochrany dětí, Úřady práce, soudy prvního stupně 
a služebnami Policie ČR jsme realizovali informační kampaň prostřednictvím letáků, které 
pomáhají rodičům v tíživé situaci rychle najít cestu k naší pomoci. Zároveň jsme chtěli usnadnit 
orientaci i samotným úředníkům, kteří se s podobnými případy setkávají v každodenní praxi.

Velký důraz jsme kladli také na rozšiřování spolupráce s dalšími neziskovými organizacemi. 
Společně sdílíme informace o službách, které mohou rodičům pomoci zvládnout náročné 
životní období, od psychologické podpory přes právní poradenství až po sociální služby, 
například sociální doprovázení. Prostřednictvím našeho blogu, sociálních sítí a newsletterů tak 
rodičům přinášíme přehled návazné pomoci, která může významně přispět k jejich stabilizaci.

Důležitou součástí naší práce zůstává také komunikace směrem k veřejnosti a médiím. 
Pravidelně upozorňujeme na problémy, se kterými se rodiče samoživitelé potýkají, a přinášíme 
nejen data z naší praxe, ale i konkrétní příběhy rodin. Každý měsíc jsme proto médiím 
poskytovali nové informace a analýzy, které reagují jak na legislativní změny, tak na zkušenosti 
získané z každodenního kontaktu s tisíci rodičů zapojených do programu.

Za každým případem neplaceného výživného stojí 
konkrétní rodina, rodič a dítě, jejichž každodenní 
život je touto situací ovlivněn. Právě proto se program 
VašeVýživné.cz dlouhodobě snaží nejen pomáhat 
rodičům získat prostředky, na které mají jejich děti 
nárok, ale také upozorňovat na širší problémy, které 
samoživitelství v České republice provázejí.



4

Rok 2025 byl zároveň rokem významných legislativních změn, které se dotýkají rodin s dětmi. Patří 
mezi ně například prodloužení náhradního výživného z 48 na 72 měsíců nebo úpravy občanského 
zákoníku, které mění některé aspekty péče o děti při rozpadu rodiny. Tyto změny jsou důležitým 
krokem, zároveň však potvrzují, že téma podpory neúplných rodin vyžaduje dlouhodobou 
pozornost a další systémová řešení.

Výsledky naší práce potvrzují, že program VašeVýživné.cz má pro rodiče samoživitele zásadní 
význam. V roce 2025 jsme prostřednictvím programu pomohli celkem 98 593 rodičům a dětem, 
přičemž se podařilo odeslat více než 112 milionů korun na výživném. Do programu se nově zapojilo 
9 642 rodičů. Za každým z těchto čísel přitom stojí konkrétní rodiny a děti, pro které má pravidelně 
hrazené výživné zásadní význam.

Děkuji všem kolegům, partnerům i institucím, které se na naší práci podílejí a pomáhají zlepšovat 
podmínky pro rodiče samoživitele a jejich děti. Stejně tak patří velké poděkování samotným 
rodičům za důvěru, se kterou se na nás obracejí.

Věříme, že i v dalších letech budeme moci pokračovat v naší práci a pomáhat tam, kde je to nejvíce 
potřeba.

S úctou,
Filip Sýkora, předseda 
Asociace neúplných rodin, z.s.
VašeVýživné.cz
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Program VašeVýživné.cz funguje pod záštitou Asociace neúplných rodin od roku 2015 a jeho 
cílem je pomáhat rodičům samoživitelům a jejich dětem v situacích, kdy druhý rodič neplní svou 
vyživovací povinnost. Program je určen rodičům i zletilým dětem, kteří evidují dluh na výživném 
a potřebují pomoc s jeho vymáháním.

Jedním z hlavních pilířů činnosti programu je zajištění administrativy spojené s exekučním 
vymáháním dlužného výživného. Ve spolupráci s advokáty, exekutory a dalšími odborníky 
pomáháme rodičům projít často složitým procesem a usilujeme o to, aby děti získaly finanční 
prostředky, na které mají nárok.

Součástí programu je také bezplatná poradna, která rodičům nabízí psychologickou podporu 
v náročných životních situacích. Vedle přímé pomoci se dlouhodobě věnujeme také osvětě 
a upozorňujeme na problematiku neplacení výživného, spolupracujeme s odborníky z praxe 
a zapojujeme se do veřejné debaty o systémových změnách.

Rodiče se na nás mohou obracet prostřednictvím bezplatné telefonní linky 800 400 441, e-mailu 
info@vasevyzivne.cz, webu https://www.vasevyzivne.cz/ nebo sociálních sítí, kde kromě informační 
stránky spravujeme také komunitní facebookovou skupinu Rodina, výživné a vše s tím spojené, 
která slouží jako prostor pro sdílení zkušeností a vzájemnou podporu.

O PROGRAMU VašeVýživné.cz

mailto:info%40vasevyzivne.cz?subject=
https://www.vasevyzivne.cz
https://www.facebook.com/groups/1801404480168532
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Data, která v rámci programu VašeVýživné.cz dlouhodobě sledujeme, poskytují důležitý vhled 
do situace rodičů samoživitelů v České republice. Umožňují nám nejen lépe cílit pomoc, ale také 
upozorňovat na problémy, které se v praxi opakují. Přehled za rok 2025 ukazuje, jaký dopad měla 
naše práce v konkrétních číslech.
Výsledky zároveň potvrzují rostoucí význam programu pro rodiče samoživitele. Zvyšuje se objem 
prostředků, které se díky programu daří vracet rodinám, a zároveň roste počet rodičů, kteří se na 
nás obracejí o pomoc. Data také dlouhodobě ukazují, že nejčastějším dlužníkem zůstává zaměstnaný 
muž středního věku a že problematika neplacení výživného má výrazné regionální souvislosti.

ROK 2025 V ČÍSLECH

• Program VašeVýživné.cz pomáhá celkem 98 593 rodičům samoživitelům a jejich dětem.
• V roce 2025 bylo díky programu rodičům odesláno více než 112 300 000 Kč na výživném.
• Do programu se nově zapojilo 9 642 rodičů.
• Průměrný dluh na výživném činí 37 000 Kč.
• Průměrné měsíční výživné dosahuje 3 400 Kč, přičemž nejnižší evidované výživné činí 200 Kč.
• Mezi rodiči zapojenými do programu tvoří 86 % ženy a 14 % muži.
• Nejvíce ohroženými regiony zůstávají Ústecký a Moravskoslezský kraj.
• Průměrný dlužník je muž ve věku kolem 40 let, nejčastěji zaměstnaný se středoškolským vzděláním 

s maturitou. Výživné je zpravidla stanoveno na 1–2 děti s průměrným věkem kolem 11 let.



Data za rok 2025

odesláno rodičům díky
programu VašeVýživné.cz

112 300 000 Kč 
rodičům a dětem pomáhá 
projekt VašeVýživné.cz

98 593

nově registrovaných rodičů
9 642

14 %  
muži

86 %  ženy

Průměrný dluh

37 000 Kč 

měsíční výživné
3 400 Kč 

Nejnižší stanovené 
výživné

Průměrný dlužník

Muž/40 let
pohlaví, věk

Střední s maturitou
vzdělání

Ano
zaměstnaný

Ústecký a Moravskoslezský
Nejvíce ohrožený kraj

1 – 2 děti/11 let
počet a průměrný věk dětí

200 Kč
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Uplynulý rok jsme se i nadále soustředili na aktivity, které tvoří základ naší práce: poskytování 
praktických informací, osvětovou činnost a každodenní komunikaci s rodiči samoživiteli, kteří hledají 
pomoc při řešení neplacení výživného. Zároveň jsme rozvíjeli nové formy spolupráce a posilovali 
partnerství s institucemi i organizacemi, které se s touto problematikou setkávají ve své praxi. 
Naše aktivity tak směřovaly nejen k přímé podpoře rodičů, ale také k širšímu zvyšování povědomí 
o tématu výživného a situaci neúplných rodin v České republice.

Spolupracovali jsme na osvětové kampani formou informačních letáků s OSPODy, Úřady práce, 
soudy prvního stupně a služebnami Policie ČR. Cílem bylo, aby rodiče v obtížné situaci i samotní 
úředníci měli okamžitě k dispozici přehledné a spolehlivé informace, kam se obrátit pro naši pomoc.
Osvětové aktivity zároveň posílily naši spolupráci s institucemi v terénu. Obracejí se na nás například 
úředníci Úřadu práce nebo sociální pracovníci, kteří prostřednictvím naší služby pomáhají svým 
klientům. Na naši pomoc odkazují také některé služebny Policie ČR v situacích, kdy rodičům 
nemohou pomoci jiným způsobem. Pro řadu rodičů, kteří například nemohou zahájit soudní výkon 
rozhodnutí, tak představujeme jednu z cest, jak řešit nehrazení výživného.

CO JSME DĚLALI?
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Zároveň jsme rozšiřovali spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi. Sdíleli jsme důležité informace 
k tématům, která řešíme, a zveřejňovali články o jejich službách na našem blogu, sociálních sítích 
a v newsletterech. Díky tomu mají rodiče kompletní přehled o návazné pomoci, od psychologické 
podpory až po sociální služby, například sociální doprovázení.

Nově jsme navázali také užší spolupráci se SOS dětskými vesničkami, kam jsme na všechny jejich 
pobočky distribuovali informační letáčky o naší službě. Jsme v pravidelném kontaktu s jejich pracovníky 
a podle potřeby si předáváme informace a propojujeme pomoc pro konkrétní rodiny. Na našem webu 
jsme zároveň informovali o aktivitách dalších organizací, například Srdcem Robinson nebo projektu 
Endlessly, který nabízí bezplatnou online podporu pro rodiče a dospívající. Právě u těchto organizací 
vidíme, že rodiče, kteří se na nás obracejí, mohou najít další důležitou a často širší formu podpory.
Také jsme pokračovali v pravidelném poskytování rad a informací prostřednictvím našich online kanálů 
(Facebook a facebooková skupina Rodina, výživné a vše s tím spojené), aby rodiče mohli rychle získat 
podporu a orientovat se v možnostech, které jim stát a neziskový sektor nabízejí.

Ukázky blogových článků: 
Náhradní výživné v roce 2025 prodloužení z 4 na 6 let
https://www.vasevyzivne.cz/dluzne-vyzivne-a-uroky-z-prodleni/
I tatínci se stávají samoživiteli
Dlužné výživné: Polovina dětí bez alimentů
Na jaké příspěvky na děti máte v roce 2025 nárok?
Zvýšení výživného | Vzor zvýšení alimentů zdarma ke stažení
Nová superdávka | kdo má nárok a jak o ni požádat
Postoupení pohledávky na výživném a alimentech

https://www.vasevyzivne.cz/bezplatna-online-podpora-pro-rodice-a-dospivajici/
https://www.facebook.com/vasevyzivnecz/
https://www.facebook.com/groups/1801404480168532
https://www.vasevyzivne.cz/nahradni-vyzivne-v-roce-2025-prodlouzeni-z-4-na-6-let/
https://www.vasevyzivne.cz/dluzne-vyzivne-a-uroky-z-prodleni/
https://www.vasevyzivne.cz/i-tatinci-se-stavaji-samoziviteli/
https://www.vasevyzivne.cz/dluzne-vyzivne-polovina-deti-bez-alimentu/
https://www.vasevyzivne.cz/na-jake-prispevky-na-deti-mate-v-roce-2025-narok/
https://www.vasevyzivne.cz/navrh-na-zvyseni-vyzivneho-vzor/
https://www.vasevyzivne.cz/superdavka-jednotna-davka/
https://www.vasevyzivne.cz/postoupeni-pohledavky-na-vyzivnem/
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Spolupráce s médii: BLESK
Neméně důležitá je pro nás i spolupráce s médii. Díky jejich dosahu se naše informace dostávají 
k širší veřejnosti a podporují lepší porozumění tématům, která řešíme. Jsme proto vděční 
novinářům, kteří nás pravidelně oslovují k rozhovorům, debatám či reportážím a pomáhají tak 
šířit výsledky našich průzkumů a osvětu mezi rodiči i odbornou veřejností.
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Spolupráce s médii: PENIZE.CZ

https://www.penize.cz/rodicovstvi/470007-nahradni-vyzivne-od-statu-se-prodlouzi-kdo-muze-zadat-a-o-kolik
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Spolupráce s médii: FINANCE.CZ

https://www.finance.cz/clanky/552895-zmeny-ve-vypoctu-vyzivneho-alimentu/
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Spolupráce s médii: MESEC.CZ

https://www.mesec.cz/clanky/rozvod-a-pridavek-na-dite-ktery-z-rodicu-muze-zadat-a-jaka-jsou-pravidla/
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Spolupráce s médii: BLESK
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Spolupráce s médii: DENIK.CZ

https://www.denik.cz/ekonomika/nahradni-vyzivne-alimenty-vyzivovaci-povinnost.html
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Spolupráce s médii: DENIK.CZ
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Spolupráce s médii: TN.NOVA.CZ

Spolupráce s médii: ČESKÁ TELEVIZE - MÁTE SLOVO

Spolupráce s médii: ČESKÁ TELEVIZE - SAMA DOMA

https://tn.nova.cz/video/10543-skolni-hlaseni/524675-vanoce-jsou-pro-samozivitele-casto-frustrujici-nasetrene-penize-nema-az-80-z-nich
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10175540660-mate-slovo-s-m-jilkovou/225411030520034/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-doma/225562220600112/
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Výnosy

Provozní dotace: 
Přijaté příspěvky celkem:
Výnosy celkem:

NAŠE HOSPODAŘENÍ

0 Kč
215 000 Kč
215 000 Kč

Statutární orgán 

Ing. Filip Sýkora – předseda

Výsledek 
hospodaření –8 000 Kč

144 000 Kč
76 000 Kč

0 Kč
3 000 Kč

223 000 Kč

Náklady

Osobní náklady:
Spotřebované náklady a nákupy:
Daně a poplatky:
Ostatní náklady:
Náklady celkem:
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Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří stojí u fungování programu VašeVýživné.cz a podporují 
naši misi. Děkujeme rodičům samoživitelům za důvěru a otevřenost, vaše příběhy nás inspirují a ukazují, 
proč má naše práce smysl.

Velké poděkování patří také našim partnerům, institucím a všem, kdo s námi sdílí hodnoty spravedlivého 
vymáhání výživného a pomáhají šířit osvětu mezi odbornou i širokou veřejností. Díky vaší spolupráci se 
nám v roce 2025 podařilo rozšířit dosah našich služeb, posílit osvětovou činnost a nabídnout konkrétní 
podporu stovkám rodin.

Pozitivní ohlasy rodičů a odborníků nás motivují pokračovat dál. Plánujeme zlepšovat procesy, rozvíjet 
nové formy pomoci a upevňovat spolupráci s klíčovými organizacemi. 

Děkujeme, že jste součástí naší cesty a společně s námi pomáháte vytvářet lepší podmínky pro rodiče 
samoživitele a jejich děti.

Tým VašeVýživné.cz děkuje!

PODĚKOVÁNÍ

Ing. Filip Sýkora
Předseda asociace

Bc. Andrea Viznerová
Specialista back office

Ing. Petr Sýkora
Projektový manažer

Mgr. Iveta Novotná
Ředitelka programu 

Jindřiška Krtilová
Odborná poradkyně
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Kontaktujte nás

info@vasevyzivne.cz
www.vasevyzivne.cz 
bezplatná infolinka 800 400 441

mailto:info%40vasevyzivne.cz%20?subject=
http://www.vasevyzivne.cz  

